ALIA DISSERTATIO.

DE EODEM PRINCIPIS OFFICIO IN IMPIS OERCENDIS.

ARGUMENTUM. — Nimiam mansuetudinem et lenitatem fugiendam eidem Gothifredo inculcat, aduocans illum, videat etiam abque etiam, ne dum paucis sceleratis parcit, bonos omnes perdat. Ut hoc ei facilius persuadeat, exemplum Hugonis ducis, qui ante illum totius fere Italiae gubernacula administraverat, adducit, ejusque severitatem collaudat.

GOTHFREDO præcellentissimo marchioni, PETRUS peccator monachus salutem.

Sæpe nuntius post nuntium mittitur, ut res, quæ nimis est necessaria, importunus saltem precibus impetretur. Nam et euangelicus ille iudex extra Evangelium vivens (*Luc. xviii.*), qui non Deum, non hominem reuerbatur, tandem et indefesa mulieris instantia victus agnoscitur. Tu vero, quem et inter homines pulcherrime honestæ vitæ spectabilem et apud Deum castus rebilit timor insignem, petitionibus meis repulsam non debes ingerere, quem utique non aduerarium conquerentem, sed tibi potius aspicias utilis suggerentem. Scripsi tibi nuper epistolam de seruando rigore iustitiæ, quam nunc **872** apicibus quidem gemino, sed a proposita semel materia non recedo.

CAPUT PRIMUM.

Quod iustitiæ rigor bonis ac malis nullis est.

Tene igitur, vir eminentissime, stateram æqui libraminis, examen intra trutinam cohibe, pariles legalium sectionum lances præ oculis semper appende. Sed hic forte illud Salomonis objicies: « Noli esse nimium iustus (*Eccle. vii.*) » Et ego tibi contra respondeo: Noli esse nimium pius. Sicut enim sub immoderata iustitia pusillanimitas frangitur, ita sub pietate nimia male liber animus ad insolentiam procaciter effrenatur. Nunquid enim illic indiscreta pietas non prohibetur: « Percute filium tuum virga, et liberabis animam eius a morte? » (*Prov. xxiii.*) Et iterum: « Qui parci virgæ, odit filium suum (*Prov. xiii.*) » Et alibi: « Qui diligit filium suum, assiduat illi flagella (*Eccle. xxxi.*) » Et idem: « Equus indomitus evadit durus, et filius remissus evadet præceps. Lacta filium tuum, et paventem te faciet; ludo cum eo, et contristabit te. Non corraides illi, ne doleas, et in novissimo obstupescant dentes tui (*Ibid.*) » Si ergo pater disciplinam et flagellum debet unico filio, quanto magis princeps populo, ne tanta effrenatæ libertatis audacia pereat multitudo? Unde scriptum est: « Rex insipienter perdet populum suum, et civitates inhabitabuntur per sensum prudentum (*Eccle. x.*) » Ut ergo populus, qui tibi subjectus est, ex justæ regimini observatione salvetur, necesse est ut ipse in tribunali examine constitutus, quæ sunt justa decernas; et eos insuper quos per provincias dirigit, ut legis edicta districte prosequantur, instituas. Unde vir sapiens cum præmississet: « Iudex sapiens iudicabit populum suum, et principatus sensati stabilis erit; » protinus addidit: « Secundum iudicem populi, sic et ministri ejus; et qualis est rector civitatis, tales et inhabitantes in ea (*Ibid.*) » Quid plane sanctius? Quid Deo charius? Quid certe in Christiana religione præstantius, quam iudicare iustitiam, et illicitis ansibus per legitimi rigoris occurrere disciplinam? Ita quo nimirum et nocentibus præstatur et patientibus. Illis scilicet, ut violentiæ piaculum non incurrant; istis autem, ut discrimen ingerendæ calamitatis evadant. Illis, ut contenti propriis, aliena non rapiant; istis, ut defensi puræ tuitionis umbraculo, propria non amittant. Illis, ne lædendo proximos, divini furoris in se gloriam provocent; istis, ut a nefandorum nequitia liberati, gratias sepeper agentes, in iubilo divinæ laudis exsultent. Quod utique suavius sacrificium Deo valet offerri, quam de violentorum manibus pupillos eripere, viduas defendere, oppressos erigere, spoliatos et abjectos in amissis proprii juris titulos reformare? Hinc enim scriptum est: « In iudicando esto populus misericors, ut pater, et pro viro mari illorum; et eris tu velut filius Altissimi olediens, et miserere tui magis, quam mater (*Eccle. iv.*) » Quid ergo majus? Quid in humanis operibus excellentius, quam id, pro quo mortalis homo et Dei filius fiat: et Deus **873** illi non paterne, sed quod majus est, viscera maternæ pietatis impenlat? Ut qui stans pro pupillis et viduis adver-